
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28.12.2020                                                                                                        № 953 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Административного регламента осуществления  

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных 

дорог местного значения в границах муниципального образования  

«Старомайнский район» Ульяновской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-

ственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением 

Правительства Ульяновской области от 28.01.2016 № 20-П «О разработке и 

утверждении административных регламентов осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности, 

административных регламентов осуществления муниципального контроля в 

соответствующих сферах деятельности», Уставом муниципального образования 

«Старомайнский район», в целях организации на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значе-

ния в границах муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый административный регламент осуществления 

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 

местного значения в границах муниципального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                                         

В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 28.12.2020 № 953 

 

 

 

 

Административный регламент 

осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального  

образования «Старомайнский район» Ульяновской области 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий административный регламент осуществления муници-

пального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местно-

го значения в границах муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области (далее-административный регламент) устанавливает по-

рядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» (далее – МО «Старомайнский район»), орга-

низации и проведения на территории МО «Старомайнский район» проверок со-

блюдения при осуществлении деятельности юридическими и физическими ли-

цами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных фе-

деральными законами, законами Ульяновской области, муниципальными пра-

вовыми актами органов местного самоуправления МО «Старомайнский район» 

Ульяновской области в процессе использования автомобильных дорог и осу-

ществления дорожной деятельности (далее по тексту - муниципальные право-

вые акты). 

1.2.Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобиль-

ных дорог местного значения на территории города осуществляется Админи-

страцией МО «Старомайнский район» (далее – Администрация района) в лице 

Отдела муниципального контроля Администрации МО «Старомайнский район» 

(далее - Уполномоченный орган). 

 1.3.Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулиру-

ющих осуществление муниципального контроля: 



4 

 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание зако-

нодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822); 

- Федеральный закон от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-

ственного контроля (надзора) и муниципального контроля» («Российская газе-

та», № 266, 30.12.2008); 

- Устав муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области», принят Решением Совета депутатов муниципального образова-

ния «Старомайнский район» от 21.11.2006 №078-РСД.  

Настоящий Административный регламент. 

Перечень нормативных правовых актов не является исчерпывающим. 

1.4. Предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения на территории МО «Старомайнский 

район» Ульяновской области (далее  – муниципальный контроль) является про-

верка соблюдения при осуществлении деятельности юридическими и физиче-

скими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее по тексту - лица, 

в отношении которых осуществляется муниципальный контроль) требований, 

установленных федеральными законами, законами Ульяновской области, му-

ниципальными правовыми актами. 

1.5. Права и обязанности должностных лиц при осуществлении муници-

пального контроля: 

1.5.1. Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муници-

пального контроля, при проведении проверки имеет право: 

- направить в адрес лиц, в отношении которых осуществляется муници-

пальный контроль, мотивированный запрос с требованием представить необхо-

димые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки докумен-

ты (в случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, име-

ющихся в распоряжении Уполномоченного органа, вызывает обоснованные со-

мнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение обязательных тре-

бований и требований, установленных муниципальными правовыми актами); 

- знакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предме-

том выездной проверки (в случае, если выездной проверке не предшествовало 

проведение документарной проверки); 

- посещать территорию, земельный участок, здания, строения, сооруже-

ния, помещения, используемые лицами, в отношении которых осуществляется 

муниципальный контроль, при осуществлении деятельности. 

1.5.2. В случае выявления при проведении проверки нарушений обяза-

тельных требований Должностные лица:  



5 

 

- выдают предписание юридическому лицу, индивидуальному предпри-

нимателю (далее – лицу, в отношении которого осуществляется муниципаль-

ный контроль) об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 

вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, вклю-

чѐнным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 

том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности госу-

дарства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или му-

ниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 

предусмотренных федеральными законами; 

- принимают меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включѐнным в со-

став Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уни-

кальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в со-

став национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности государ-

ства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших вы-

явленные нарушения, к ответственности. 

1.5.3. Должностные лица Уполномоченного органа при проведении про-

верки обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупре-

ждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и тре-

бований, установленных муниципальными правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 

которых проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения Администрации рай-

она о еѐ проведении в соответствии с еѐ назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанно-

стей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, 



6 

 

копии распоряжения Администрации района, и в случае, предусмотренном ча-

стью 5 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, копии докумен-

та о согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать лицам, в отношении которых проводится проверка, 

или их уполномоченному представителю, присутствовать при проведении про-

верки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

6) предоставлять лицу, в отношении которого проводится проверка, его 

уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, 

информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

7) знакомить лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный 

контроль, его уполномоченного представителя с результатами проверки; 

8) знакомить лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный 

контроль, его уполномоченного представителя с документами и (или) инфор-

мацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимо-

действия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциаль-

ной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружаю-

щей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, 

включѐнных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, 

в том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, 

документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение, 

входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасности государ-

ства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных 

интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридиче-

ских лиц; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании ли-

цами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, его 

уполномоченного представителя в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные законодатель-

ством Российской Федерации; 

12) не требовать от лиц, в отношении которых осуществляется муници-

пальный контроль, его уполномоченного представителя документы и иные све-

дения, представление которых не предусмотрено законодательством Россий-

ской Федерации; 

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе лиц, в от-

ношении которых осуществляется муниципальный контроль, его уполномочен-

consultantplus://offline/ref=C0BFE779A888013774EDBFFBF757BC60E1D067095FA21C7E4EFB422B542B989BB3B80B9D32EDA680yFsEK
consultantplus://offline/ref=C0BFE779A888013774EDBFFBF757BC60E1D067095FA21C7E4EFB422B542B989BB3B80B9D32EDA680yFsEK


7 

 

ного представителя ознакомить их с положениями настоящего административ-

ного регламента, в соответствии с которым проводится проверка; 

14) осуществлять запись о проведѐнной проверке в журнале учѐта прове-

рок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринима-

теля. 

1.6. При проведении проверки Должностные лица Уполномоченного ор-

гана не вправе: 

1) проверять выполнение обязательных требований и требований, уста-

новленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не от-

носятся к полномочиям Уполномоченного органа; 

2) проверять выполнение требований, установленных нормативными пра-

вовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также вы-

полнение требований нормативных документов, обязательность применения 

которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации; 

3) проверять выполнение обязательных требований и требований, уста-

новленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в уста-

новленном законодательством Российской Федерации порядке; 

4) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае 

отсутствия при еѐ проведении лица, в отношении которых осуществляется му-

ниципальный контроль, его уполномоченного представителя, за исключением 

случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунк-

том "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-

ФЗ; 

5) требовать представления документов, информации, образцов продук-

ции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производ-

ственной среды, если они не являются объектами проверки или не относятся к 

предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов; 

6) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружа-

ющей среды и объектов производственной среды для проведения их исследова-

ний, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных 

образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем нормы, 

установленные национальными стандартами, правилами отбора образцов, проб 

и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими регламен-

тами или действующими до дня их вступления в силу иными нормативными 

техническими документами и правилами и методами исследований, испытаний, 

измерений; 

7) распространять информацию, полученную в результате проведения 

проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную 

охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных зако-

нодательством Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=305EBE3DB3AB208C8EC6AEAED93D1897EB8DE1091D551E0E810819DB4032E546DDBDF12F8F69C370a115K
consultantplus://offline/ref=305EBE3DB3AB208C8EC6AEAED93D1897EB8DE1091D551E0E810819DB4032E546DDBDF12F8F69C370a115K
consultantplus://offline/ref=305EBE3DB3AB208C8EC6AEAED93D1897E08FE807145F4304895115D9a417K


8 

 

8) превышать установленные сроки проведения проверки; 

9) осуществлять выдачу лицам, в отношении которых, осуществляется 

муниципальный контроль, его уполномоченного представителя предписаний 

или предложений о проведении за их счѐт мероприятий по контролю; 

10) требовать от лиц, в отношении которых осуществляется муниципаль-

ный контроль, его уполномоченного представителя представления документов 

и (или) информации, включая разрешительные документы, имеющиеся в рас-

поряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам или органам местного само-

управления организаций, включѐнные в определѐнный Правительством Рос-

сийской Федерации перечень; 

11) требовать от лиц, в отношении которых осуществляется муниципаль-

ный контроль, его уполномоченного представителя представления документов, 

информации до даты начала проведения проверки. Уполномоченный орган по-

сле принятия распоряжения о проведении проверки вправе запрашивать необ-

ходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного инфор-

мационного взаимодействия. 

1.7. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются ме-

роприятия по муниципальному контролю: 

1.7.1. Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный кон-

троль, при проведении проверки имеют право:  

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа государственного контроля (надзора), органа муни-

ципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к 

предмету проверки и предоставление которой предусмотрено, законодатель-

ством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской 

области, муниципальными правовыми актами и настоящим административным 

регламентом; 

2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными ор-

ганами государственного контроля (надзора), органами муниципального кон-

троля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведом-

ственных государственным органам или органам местного самоуправления ор-

ганизаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) инфор-

мация; 

2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рам-

ках межведомственного информационного взаимодействия, в орган государ-

ственного контроля (надзора), орган муниципального контроля по собственной 

инициативе; 



9 

 

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 

своѐм ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, 

а также с отдельными действиями должностных лиц органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа государ-

ственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, повлѐкшие за 

собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя 

при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации; 

5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации 

по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке. 

1.7.2. Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный кон-

троль, обязаны: 

- присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных предста-

вителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выпол-

нению требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

- при проведении документарной проверки в течение десяти рабочих дней 

со дня получения мотивированного запроса направить в Уполномоченный ор-

ган указанные в запросе документы; 

- предоставить должностному лицу, проводящему выездную проверку, 

возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и 

предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предше-

ствовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ про-

водящего выездную проверку должностному лицу и участвующих в выездной 

проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, 

земельный участок, в здания, строения, сооружения, помещения, используемые 

лицами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, при 

осуществлении деятельности. 

Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, 

допустившие нарушение законодательства Российской Федерации, норматив-

ных правовых актов Ульяновской области, муниципальных правовых актов и  

настоящего административного регламента, необоснованно препятствующие 

проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не ис-

полняющие в установленный срок предписаний Уполномоченного органа об 

устранении выявленных нарушений требований, установленных муниципаль-

ными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 



10 

 

1.8. Результатом осуществления муниципального контроля является со-

ставление акта проверки юридического лица, индивидуального предпринима-

теля, гражданина. 

Акт проверки оформляется непосредственно после еѐ завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается лицу, в отно-

шении которого осуществляется муниципальный контроль, его уполномочен-

ному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознаком-

лении с актом проверки.  

В случае отсутствия физического лица, руководителя, иного должностно-

го лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в слу-

чае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в 

ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправ-

лением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта 

проверки, хранящемуся в деле Уполномоченного органа. 

В случае, если для составления акта проверки необходимо получить за-

ключения по результатам проведѐнных исследований, испытаний, специальных 

расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий 

трѐх рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 

лицам, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, его 

уполномоченного представителя под расписку либо направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электрон-

ного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого 

лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муници-

пального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное под-

тверждение получения указанного документа приобщаются к экземпляру акта 

проверки, хранящемуся в деле Уполномоченного органа. 

 

Раздел II. Требования к порядку осуществления муниципального  

контроля 

 

2.1. Порядок информирования об осуществлении муниципального кон-

троля. 

Муниципальный контроль осуществляется Уполномоченным органом.  

Уполномоченный орган расположен по адресу: 433460, Ульяновская об-

ласть, Старомайнский район, р.п. Старая Майна, пл. Ленина, д.2 телефон: 8 

(84230) 2-19-38. 



11 

 

Информирование по вопросам осуществления муниципального контроля 

проводятся должностными лицами Уполномоченного органа по адресу: 433460, 

Ульяновская область, Старомайнский район, р.п. Старая Майна, пл. Ленина, д.2 

телефон: 8 (84230) 2-19-38. 

Информирование заинтересованных лиц по вопросам осуществления му-

ниципального контроля осуществляется в виде: 

индивидуального информирования; 

публичного информирования.  

Индивидуальное информирование по вопросам осуществления муници-

пального контроля предоставляется: 

при личном обращении; 

по письменным обращениям; 

по телефону; 

по электронной почте. 

При предоставлении информации в ходе личного приѐма или по телефону 

должностные лица Уполномоченного органа подробно информирует заинтере-

сованное лицо: 

о месте нахождении; почтовом адресе; графике работы; должностных ли-

цах Уполномоченного органа, ответственных за осуществление муниципально-

го контроля, номерах телефонов и номерах кабинетов;  

о порядке и сроках осуществления муниципального контроля; 

о порядке обжалования действий (бездействия), а также решений долж-

ностных лиц Уполномоченного органа. 

Личный приѐм граждан, индивидуальных предпринимателей (их предста-

вителей), представителей юридических лиц по вопросам консультирования о 

правилах осуществления муниципального контроля организуется и осуществ-

ляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О по-

рядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наиме-

новании Уполномоченного органа, фамилии, имени, отчестве и должности 

должностного лица Уполномоченного органа, принявшего телефонный звонок. 

Максимальное время ответа на телефонный звонок – 10 минут. 

При невозможности должностного лица Уполномоченного органа, при-

нявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефон-

ный звонок должен быть переадресован (переведѐн) на другого работника, или 

сообщѐн номер телефона, по которому можно получить необходимую инфор-

мацию. 

Письменные обращения заявителя по вопросам консультирования о пра-

вилах осуществления муниципального контроля рассматриваются должност-

ными лицами Уполномоченного органа с учѐтом времени, необходимого для 



12 

 

подготовки ответа, в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации пись-

менного обращения.  

Обращение за консультацией, поступившее в форме электронного доку-

мента, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным зако-

ном от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Рос-

сийской Федерации». В обращении в обязательном порядке указывается фами-

лия, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, если 

ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый ад-

рес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Заявитель вправе 

приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в элек-

тронной форме либо направить указанные документы и материалы или их ко-

пии в письменной форме. 

Публичное информирование по вопросам осуществления муниципально-

го контроля осуществляется путѐм размещения информации: 

на официальном сайте Администрации МО «Старомайнский район» в се-

ти Интернет: https://stmaina.com; 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

www.gosuslugi.ru,»в средствах массовой информации (СМИ); 

на информационных стендах, расположенных по адресу: 433460, Улья-

новская область, Старомайнский район, р.п. Старая Майна, пл. Ленина, д.2. 

2.2.Сроки осуществления муниципального контроля. 

Срок проведения проверки указывается в распоряжении Администрации 

района о проведении проверки. 

Срок проведения каждой документарной или выездной проверки не мо-

жет превышать двадцати рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятидесяти ча-

сов для малого предприятия и пятнадцати часов для микропредприятия в год. 

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз 

и расследований на основании мотивированных предложений муниципальных 

инспекторов, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения вы-

ездной плановой проверки может быть продлѐн Главой Администрации района, 

но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий 

микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов. 

В случае необходимости при проведении плановых выездных проверок, 

получения документов и (или) информации в рамках межведомственного ин-

формационного взаимодействия проведение проверки может быть приостанов-

лено руководителем Уполномоченного органа на срок, необходимый для осу-

ществления межведомственного информационного взаимодействия, но не бо-

http://www.gosuslugi.ru,/


13 

 

лее чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения про-

верки не допускается. 

На период действия срока приостановления проведения проверки при-

останавливаются связанные с указанной проверкой действия Уполномоченного 

органа на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на 

иных объектах субъекта малого предпринимательства. 

 

Раздел III. Административные процедуры 

 

Осуществление муниципального контроля включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- подготовка и принятие решения о проведении проверки; 

- направление уведомления о проведении проверки; 

- проведение проверки; 

- составление акта проверки;  

- принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при прове-

дении проверки. 

Все административные процедуры исполняются должностными лицами, 

наделѐнными соответствующими полномочиями в соответствии с законода-

тельством. 

Муниципальный контроль осуществляется в следующей последователь-

ности: 

3.1. Подготовка и принятие решения о проведении проверки. 

Муниципальный контроль осуществляется в форме плановых и внепла-

новых проверок.  

3.1.1. Основанием для начала данной процедуры является: 

1) наступление даты проведения проверки, указанной в ежегодном плане 

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей; 

  2) истечение срока исполнения лицом, в отношении которого осуществ-

ляется муниципальный контроль, ранее выданного предписания об устранении 

выявленного нарушения требований и (или) требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами; 

 3) поступление в Уполномоченный орган обращений и заявлений граж-

дан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от ор-

ганов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного насле-

дия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, без-



14 

 

опасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, расте-

ниям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам исто-

рии и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а 

также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права ко-

торых нарушены); 

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного надзора, 

изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о 

проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по 

поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

3.1.2. Плановые проверки проводятся на основании утверждѐнного Гла-

вой Администрации района ежегодного плана проведения плановых проверок.  

Ежегодный план плановых проверок в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей разрабатывается Уполномоченным орга-

ном и согласовывается с прокуратурой Старомайнского района Ульяновской 

области (далее – прокуратура района). 

 Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, 

его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая фор-

ма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливается Прави-

тельством Российской Федерации. 

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план прове-

дения плановых проверок является истечение трѐх лет со дня: 

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным пред-

принимателем предпринимательской деятельности в соответствии с представ-

ленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в соответ-

ствующей сфере федеральный орган исполнительной власти уведомлением о 

начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 

случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления 

указанного уведомления. 

Утверждѐнный Уполномоченным органом ежегодный план проведения 

плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством 

consultantplus://offline/ref=AD184B89C9B9298F12FD725F3EB3D7EFF07EBC14ABE1C329D6B540507BDA0CAE3B8D4978FA9B30BE2E37FDW4rEH


15 

 

его размещения на официальном сайте Администрации МО «Старомайнский 

район» (https://stmaina.com) либо иным доступным способом. 

3.1.3. Основаниями для проведения внеплановой проверки лиц, в отно-

шении которых осуществляется муниципальный контроль, являются: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных му-

ниципальными правовыми актами; 

2) поступление в Уполномоченный орган заявления от юридического ли-

ца или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 

специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов 

деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридиче-

ски значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой про-

верки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено 

правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (ли-

цензии), выдачи разрешения (согласования); 

3) мотивированное представление Уполномоченного органа по результа-

там анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юри-

дическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или 

предварительной проверки поступивших в органы государственного контроля 

(надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в 

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации 

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного насле-

дия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музей-

ным предметам и музейным коллекциям, включѐнным в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, доку-

ментам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим осо-

бое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав нацио-

нального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, расте-

ниям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам исто-

рии и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и му-

зейным коллекциям, включѐнным в состав Музейного фонда Российской Феде-

рации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 



16 

 

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера. 

Внеплановая выездная проверка юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, проводимая по основаниям, указанным в пункте 3.1.3 под-

раздела 3.1 раздела 3 настоящего административного регламента, может быть 

проведена после согласования с прокуратурой района. 

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки явля-

ется причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обнаружение нарушений обязательных требований и требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких наруше-

ний в связи с необходимостью принятия неотложных мер, Уполномоченный 

орган вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки неза-

медлительно с извещением органов прокуратуры района  о проведении меро-

приятий по контролю посредством направления документов, предусмотренных 

частями 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в органы 

прокуратуры района в течение двадцати четырѐх часов. В этом случае прокурор 

района или его заместитель принимает решение о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки в день поступления соответствующих доку-

ментов. 

В случае, если в результате деятельности юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя причинѐн или причиняется вред жизни, здоровью 

граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включѐнным в состав Музейно-

го фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, до-

кументам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим 

особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав нацио-

нального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникли 

или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного ха-

рактера, предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не 

требуется. 

Проведение внеплановых проверок соблюдения обязательных требований 

и требований, установленных муниципальными правовыми актами, граждана-

ми осуществляется без согласования с прокуратурой района. 

3.2. Подготовка и направление уведомления о проведении проверки. 

consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3D712FA9D489FEFC35415CD8BD1A8FBBDD31B1C28CA802F72C6A1D8C993257F3245L2O3E
consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3D712FA9D489FEFC35415CD8BD1A8FBBDD31B1C28CA802F72C6A1D8C993257F3245L2O3E
consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3C91FECF11496E5C90A1EC58DDBFBA4E288464B21C0D7683D9FE39CC49126L7ODE
consultantplus://offline/ref=5F6B98881F2AA5C29AF3C91FECF11496E5C90A1EC58DDBFBA4E288464B21C0D7683D9FE39CC49126L7OCE


17 

 

3.2.1. О проведении  плановой проверки  юридическое лицо, индивиду-

альный предприниматель  уведомляются  Уполномоченным органом не позднее 

чем  за три рабочих дня до начала еѐ проведения посредством направления  ко-

пии  распоряжения  Администрации  района о начале проведения плановой 

проверки  заказным  почтовым отправлением  с уведомлением  о вручении, и 

(или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифи-

цированной электронной подписью и направленного по адресу электронной 

почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой ад-

рес содержится соответственно в едином государственном реестре юридиче-

ских лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей 

либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпри-

нимателем в Уполномоченный орган, или иным доступным способом. 

3.2.2. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 

подпункте 2 пункта 3.1.3 подраздела 3.1 раздела 3 настоящего регламента, ли-

ца, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, уведом-

ляются Уполномоченным органом не менее чем за двадцать четыре часа до 

начала еѐ проведения любым доступным способом. 

Срок исполнения административной процедуры - 1 час. 

3.3. Проведение проверки.  

Предметом муниципального контроля является проверка соблюдения ли-

цами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, требо-

ваний, установленных федеральными законами, законами Ульяновской области 

(далее – обязательные требования), муниципальными правовыми актами. 

Проверка проводится на основании распоряжения Администрации района 

о проведения проверки. 

Проверка может проводиться только должностными лицами, которые 

указаны в распоряжения Администрации района о проведения проверки. 

Проверки проводится в форме документарной проверки и (или) выездной 

проверки. 

Документарная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по 

месту нахождения Уполномоченного органа. 

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении Уполномоченного органа, вызывает обоснованные 

сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение лицами, в от-

ношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми ак-

тами, Уполномоченный орган направляет в адрес такого лица мотивированный 

запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе 

проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается заве-



18 

 

ренная печатью копия распоряжения Администрации района о проведении 

проверки. 

В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного за-

проса лица, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, 

обязаны представить в Уполномоченный орган указанные в запросе документы. 

Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверен-

ных подписью лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный кон-

троль, их уполномоченных представителей, а также печатью при еѐ наличии. 

Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, вправе 

представить указанные в запросе документы в форме электронных документов 

в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. 

Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверен-

ных печатью (при еѐ наличии) и соответственно подписью индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного 

должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме 

электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных лицами, в отношении которых осуществляется 

муниципальный контроль, документах либо несоответствие сведений, содер-

жащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Упол-

номоченного органа документах и (или) полученным в ходе осуществления му-

ниципального контроля, информация об этом направляется лицам, в отношении 

которых осуществляется муниципальный контроль, с требованием представить 

в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в письменной форме. 

Лица, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, 

представляющие в Уполномоченный орган пояснения относительно выявлен-

ных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо относи-

тельно несоответствия указанных в абзаце 7 подраздела 3.3 раздела 3 настояще-

го административного регламента сведений, вправе представить дополнительно 

в Уполномоченный орган документы, подтверждающие достоверность ранее 

представленных документов. 

Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязан 

рассмотреть представленные лицами, в отношении которых осуществляется 

муниципальный контроль, их уполномоченные представители пояснения и до-

кументы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов. 

В случае, если после рассмотрения представленных пояснений и документов 

либо при отсутствии пояснений Уполномоченный орган установит признаки 

нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами, 



19 

 

должностные лица Уполномоченного органа вправе провести выездную про-

верку. 

Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по ме-

сту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности инди-

видуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления 

их деятельности. 

Срок исполнения административной процедуры указывается в распоря-

жении Администрации района о проведения проверки.  

Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано 

рассмотреть представленные руководителем или иным должностным лицом 

юридического лица, индивидуальным предпринимателем, его уполномоченным 

представителем пояснения и документы, подтверждающие достоверность ранее 

представленных документов. В случае, если после рассмотрения представлен-

ных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений Уполномоченный 

орган установит признаки нарушения обязательных требований или требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица 

органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля 

вправе провести выездную проверку. При проведении выездной проверки за-

прещается требовать от юридического лица, индивидуального предпринимате-

ля представления документов и (или) информации, которые были представлены 

ими в ходе проведения документарной проверки. Выездная проверка (как пла-

новая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, 

месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) 

по месту фактического осуществления их деятельности, по месту нахождения 

имущества, находящегося во владении гражданина 

3.4. Составление акта проверки. 

По результатам проверки должностным лицом, проводящим проверку, 

составляется акт в двух экземплярах. 

К акту проверки прилагаются фототаблица, протоколы или заключения 

проведѐнных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения физических 

лиц, работников юридического лица, работников индивидуального предприни-

мателя, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль, на 

которых возлагается ответственность за нарушение требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, предписания об устранении выявленных 

нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их ко-

пии. 

3.4.1. Акт проверки оформляется непосредственно после еѐ завершения в 

двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается лицу, в 

отношении которого осуществляется муниципальный контроль, руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному их уполномоченным пред-

consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCFA5E6A63BA3E2445B3DCDD5E8D60DE2D94A8D60227D4075287BACF4F24X9H0L


20 

 

ставителям под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с ак-

том проверки.  

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или упол-

номоченного представителя лиц, в отношении которых осуществляется муни-

ципальный контроль, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку 

об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направ-

ляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое 

приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Уполномоченно-

го органа. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимо-

действия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт провер-

ки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного уси-

ленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный 

акт, лицу, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль, 

или его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в фор-

ме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу 

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, 

считается полученным проверяемым лицом. 

Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государ-

ственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдени-

ем требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.4.2. При проведении проверки в отношении юридических лиц и инди-

видуальных предпринимателей должностным лицом, проводившим проверку 

осуществляется запись о проведѐнной проверке в журнале учѐта проверок, со-

держащем сведения о наименовании Уполномоченного органа, датах начала и 

окончания проведения проверки, времени еѐ проведения, правовых основаниях, 

целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных 

предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности 

должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их 

подписи. 

При отсутствии журнала учѐта проверок при проведении проверки в от-

ношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в акте про-

верки делается соответствующая запись. 

Лица, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль, в 

случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте 

проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных наруше-

ний в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе пред-

ставить в Уполномоченный орган в письменной форме возражения в отноше-

нии акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных 

нарушений в целом или его отдельных положений. При этом лица, в отношении 

consultantplus://offline/ref=CF8C09A5C415A78429232FB3ADD092901A1F960D276E1FE7B325B1AAn7g0E


21 

 

которых осуществляется муниципальный контроль, вправе приложить к таким 

возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, 

или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в Уполномо-

ченный орган. 

Срок исполнения административной процедуры – в день завершения про-

верки. В случае, если для составления акта проверки необходимо получить за-

ключения по результатам проведѐнных исследований, испытаний, специальных 

расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий 

трѐх рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представите-

лю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномо-

ченному представителю под расписку либо направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного доку-

мента, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на 

осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках государственно-

го контроля (надзора) или муниципального контроля), способом, обеспечива-

ющим подтверждение получения указанного документа. При этом уведомление 

о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного документа при-

общаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государ-

ственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля. 

Срок исполнения административной процедуры — в день завершения 

проверки. 

3.5. Принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при про-

ведении проверки или планового (рейдового) осмотра, обследования. 

В случае выявления при проведении проверки нарушений лицами, в от-

ношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми ак-

тами, должностные лица Уполномоченного органа, проводившие проверку, в 

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Феде-

рации, обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпри-

нимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устра-

нения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вре-

да жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, вклю-

чѐнным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 

том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 



22 

 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности госу-

дарства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или му-

ниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 

предусмотренных федеральными законами; 

2)  принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включѐнным в со-

став Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уни-

кальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в со-

став национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности государ-

ства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших вы-

явленные нарушения, к ответственности. 

В случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность 

юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделе-

ния, индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных 

средств, производимые и реализуемые ими товары (выполняемые работы, 

предоставляемые услуги) представляют непосредственную угрозу причинения 

вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) наро-

дов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включѐнным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, 

в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности госу-

дарства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера или такой вред причинѐн, Уполномоченный орган обязан незамедли-

тельно принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению его 

причинения вплоть до временного запрета деятельности юридического лица, 

его филиала, представительства, структурного подразделения, индивидуально-

го предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федера-

ции об административных правонарушениях, отзыва продукции, представляю-

щей опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из обо-

рота и довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, индиви-

consultantplus://offline/ref=566289368F1E3E54E4D52BEE5B2AA21771DE9F45B8323D7620BE61BD279191E6DACBEBAEB7c0E9F


23 

 

дуальных предпринимателей любым доступным способом информацию о 

наличии угрозы причинения вреда и способах его предотвращения. 

Предписание подлежит обязательному исполнению лицами, в отношении 

которых осуществляется муниципальный контроль, в установленный в предпи-

сании срок. Истечение срока исполнения ранее выданного предписания являет-

ся основанием для проведения внеплановой проверки в порядке предусмотрен-

ным настоящим административным регламентом. 

В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, об-

следований нарушений обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, должностные лица Уполномоченного ор-

гана принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких 

нарушений, а также доводят в письменной форме до Главы Администрации 

района информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назна-

чении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпри-

нимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального 

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ. 

В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 

оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринима-

теля, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должност-

ного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением 

деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в 

связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного 

лица юридического лица, повлѐкшими невозможность проведения проверки, 

должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа муни-

ципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответ-

ствующей проверки с указанием причин невозможности еѐ проведения. В этом 

случае орган государственного контроля (надзора), орган муниципального кон-

троля в течение трѐх месяцев со дня составления акта о невозможности прове-

дения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в от-

ношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плано-

вой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в 

ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юри-

дического лица, индивидуального предпринимателя. 

Срок исполнения административной процедуры - не более 3 рабочих 

дней. 

3.6. Блок-схема осуществления муниципального контроля приведена в 

приложении к настоящему административному регламенту. 

 

Раздел IV. Порядок и формы контроля за осуществлением  

consultantplus://offline/ref=7D8E0B6E00D26091219F23A8E6BBAED78B5E545BAB736AFA8D99134A10D2349AA03DE65009D1G0F


24 

 

муниципального контроля 

 

4.1. Контроль за исполнением муниципального контроля осуществляется 

начальником отдела муниципального контроля Администрации района, в фор-

ме текущего контроля и  проведения плановых и внеплановых проверок. 

4.2. Текущий контроль осуществляется в форме проверок соблюдения и 

исполнения должностным лицом Уполномоченного органа, осуществляющим 

муниципальный контроль, положений нормативных правовых актов и методи-

ческих рекомендаций, определяющих порядок исполнения административных 

процедур настоящего административного регламента, выявления и устранения 

нарушения прав заявителей, рассмотрения, принятия решений и подготовки от-

ветов на обращения заявителей. 

4.3. Плановые проверки полноты и качества осуществления муниципаль-

ного контроля, проводятся не реже одного раза в год. Внеплановые проверки 

проводятся при поступлении жалоб заявителей на действия (бездействие) 

должностного лица Уполномоченного органа, а также по поручению Главы 

Администрации района. 

4.4. Начальник отдела муниципального контроля, ответственный за осу-

ществление муниципального контроля, а также должностное лицо, ответствен-

ное за исполнение административных действий, несут ответственность за сроки 

и порядок исполнения каждой административной процедуры, указанной в 

настоящем административном регламенте, за все действия (бездействие) и 

(или) решения, принимаемые (осуществляемые) в ходе осуществления муници-

пального контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.5.  Контроль за осуществлением муниципального контроля со стороны 

граждан, их объединений и организаций осуществляется с использованием со-

ответствующей информации, размещѐнной на официальном сайте Админи-

страции МО «Старомайнский район» в информационно - коммуникационной 

сети «Интернет», а также в порядке и формах, установленных законодатель-

ством Российской Федерации. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации района, а также его должностных лиц 

 

5.1. Заинтересованные лица имеют право на досудебное (внесудебное) 

обжалование действий (бездействия) и решений принятых (осуществляемых) в 

ходе осуществления муниципального контроля в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются дей-

ствия (бездействие), решения принятые (осуществляемые) в ходе осуществле-



25 

 

ния муниципального контроля, в результате которых нарушены права юриди-

ческого лица, индивидуального предпринимателя, гражданина при проведении 

проверки. 

5.3. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

Ответ по существу вопросов, поставленных в жалобе, не даѐтся в следу-

ющих случаях: 

1) в случае, если в письменном обращении не указаны фамилия гражда-

нина, направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ, ответ на обращение не даѐтся. Если в указанном обращении 

содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном про-

тивоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем 

или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган 

в соответствии с его компетенцией; 

2) обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение семи 

дней со дня регистрации возвращается гражданину, направившему обращение, 

с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения; 

3) орган местного самоуправления или должностное лицо при получении 

письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорби-

тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, 

а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу 

поставленных в нѐм вопросов и сообщить гражданину, направившему обраще-

ние, о недопустимости злоупотребления правом; 

4) в случае, если текст письменного обращения не поддаѐтся прочтению, 

ответ на обращение не даѐтся, и оно не подлежит направлению на рассмотрение 

в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному 

лицу в соответствии с их компетенцией, о чѐм в течение семи дней со дня реги-

страции обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если 

его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению; 

5) в случае, если в письменном обращении гражданина содержится во-

прос, на который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в 

связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приво-

дятся новые доводы или обстоятельства, руководитель органа местного само-

управления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе при-

нять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении пе-

реписки с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное обра-

щение и ранее направляемые обращения направлялись в один и тот же орган 

местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном 

решении уведомляется гражданин, направивший обращение; 

6) в случае, если ответ по существу поставленного в обращении вопроса 

не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 



26 

 

или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направивше-

му обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставлен-

ного в нѐм вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведе-

ний; 

7) в случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в 

обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, граж-

данин вправе вновь направить обращение в соответствующий орган местного 

самоуправления или соответствующему должностному лицу. 

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) об-

жалования является поступление в Администрацию района жалобы от заинте-

ресованного лица на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществля-

емые) в ходе осуществления муниципального контроля. 

Жалоба подаѐтся в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в Отдел делопроизводства, работы с обращениями граждан, 

контроля, информационных технологий и защиты информации Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» (далее - Отдел). 

Отдел расположен по адресу: 433460, Ульяновская область, Старомайн-

ский район, р. п. Старая Майна, пл. Ленина, д.2 телефон: 8 (84230) 2-27-71.  

Адрес электронной почты: orgotdel-stmaina@mail.ru 

Сотрудники Отдела осуществляют приѐм заявителей в соответствии с 

графиком приѐма. 

График приѐма граждан работниками Отдела:  

Понедельник - пятница с 08-00 до 17-00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00, 

выходные дни: суббота, воскресенье.  

Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего 

нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час. 

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Админи-

страции МО «Старомайнский район»: https://stmaina.com, единого портала гос-

ударственных и муниципальных услуг либо регионального портала государ-

ственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 

приѐме заявителя. 

5.5. Жалоба должна содержать:  

1) наименование органа, осуществляющего муниципальный контроль, 

должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, либо 

муниципального служащего, решения и (или) действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя, сведения о месте нахождения заявителя - юридического 

лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электрон-



27 

 

ной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направ-

лен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и (или) действиях (бездействии) 

органа, осуществляющего муниципальный контроль, должностного лица орга-

на, осуществляющего муниципальный контроль, либо муниципального служа-

щего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

(или) действием (бездействием) органа, осуществляющего муниципальный 

контроль, либо муниципального служащего. 

5.6. Заинтересованные лица имеют право на получение информации и до-

кументов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5.7. Жалоба рассматривается в течение 30 календарных дней с момента 

поступления в Администрацию района. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об удо-

влетворении требований заявителя либо об отказе в их удовлетворении с обос-

нованием причин, о чѐм сообщается заявителю в письменном виде. 

5.9. Жалоба об оспаривании решения о возбуждении административного 

производства рассматривается в соответствии с нормами Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Административному регламенту 

осуществления муниципального 

контроля за обеспечением  

сохранности автомобильных дорог 

местного значения в границах  

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

Ульяновской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

не выявлены нарушения                                            выявлены нарушения 

 

 

 

Муниципальный  

контроль  

Наступление даты плановых проверок в соответствии с утверждѐнным пла-

ном; поступление обращений, получение информации, поручений 

получение информации, поручений. 

Рассмотрение обращений, информации, поручений  

Проведение  

проверки  

Издание распоряжения о 

проведении проверки  

Направление уведомления о  

проведении проверки 

Проведение проверки  

Составление акта о результа-

тах проверки  

Выдача предписания об 

устранении нарушений, 

меры по контролю за 

устранением выявлен-

ных нарушением 

Ответ гражданам, ИП, юриди-

ческим лицам по результатам 

проведения проверки 



29 

 

 

 

 


